TERMO ADITIVO N.º 220/2018
CONTRATO N.º 279/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2017

Processo LC n.º 277 - Homologado em 15/12/2017

Objeto: Contratação de empresa que atue como agente de integração para operacionalização de
programa de estágio de estudantes, obrigatório ou não, que visa propiciar complementação do
ensino e da aprendizagem aos estudantes, para atender a demanda das secretarias municipais do
Município de Pato Bragado – PR.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 18/12/2017, entre o Município de Pato
Bragado, aqui representado pelo Prefeito do Município o Senhor Leomar Rohden, e empresa
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA DO PARANÁ – CIEE/PR, já qualificados no Contrato
original, nos termos da solicitação formalizada pela empresa e deferimento do secretario de
administração, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Prazo de vigência do contrato, previsto na cláusula sétima do Contrato
Original, fica prorrogado por mais 12 meses encerrando-se em 01 de janeiro de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA: Pela prorrogação dos serviços o valor mensal do bolsa auxilio fica corrigido
em 3,29% (três virgula vinte e nove porcento) conforme índice oficial INPC compreendido nos
últimos meses, ou seja de Janeiro a Novembro de 2018, o valor da taxa administrativa permanece
em 8,50% (oito virgula cinquenta porcento), portanto, os valores a serem pagos serão os
demonstrados abaixo:

Carga
Horária
máxima

N.º
máximo
estimado
de
estagiário

Auxílio
mensal em
vale-
transporte
R$

(+) Valor
Mensal de
Bolsa-
auxílio R$

Valor total
Mensal
repassado
ao
estagiário
R$

% Vale
Transporte

Bolsa
Auxilio

Estimativa de
valor
máximo,
exceto
transporte

Educação de
Nível Médio 4 horas 12 R$ 30,00 R$ 387,34 R$ 417,34

8,5%

R$ 360,00 R$
4.648,05

R$
395,08

Educação de
Nível Médio 6 horas 10 R$ 50,00 R$ 774,68 R$ 824,68

R$ 500,00 R$
7.746,75

R$
658,47

Educação de
Nível Médio
Profissional

4 horas 10 R$ 30,00
R$ 464,81 R$ 494,81

R$ 300,00
R$

4.648,05
R$

395,08
Educação de
Nível Médio
Profissional

6 horas 25 R$ 50,00
R$ 774,68 R$ 824,68

R$
1.250,00 R$

19.366,88 R$ 1.646,18
Educação de
nível superior 4 horas 10 R$ 30,00 R$ 464,81 R$ 494,81

R$ 300,00 R$
4.648,05

R$
395,08

Educação de
Nível Superior 6 horas 31 R$ 50,00 R$ 774,68 R$ 824,68

R$
1.550,00

R$
24.014,93 R$ 2.041,27

VALOR TOTAL

Mensal
R$
4.260,00

R$
65.072,70 R$ 5.531,18

Anual
R$
51.120,00

R$
780.872,40

R$
66.374,15

PARÁGRAFO ÚNICO: Pela prorrogação o contrato fica acrescido em até R$ 898.366,55 (oitocentos
e noventa e oito mil trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), para o período
compreendido de doze meses.

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta das
dotações a serem abertas na Lei Orçamentaria de 2019 (LOA), uma vez que sua prorrogação inicia-
se em 01 de janeiro de 2019.

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 10 de dezembro de 2018.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE
LEOMAR ROHDEN

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA DO PARANÁ – CIEE/PR– CONTRATADA
DOMINGOS MURTA